Trascrizione, TIRABOSCHI, Memorie storiche modenesi, I, p. 141, n. CXV; Codex Diplomaticus Lan-

gobardiae, col. 1381, n. 786 (da trascrizione TIRABOSCHI); TORELLI, Le carte degli archivi, pp. 172-4, n. 66.  

Regesto, CARBONI, A Migliarina, pp. 109-110, n. 7, 141, n. 7.  

Cf. CARBONI, A Migliarina, p. 93; PASQUALI, La distribuzione geografica, p. 161, nn. 70-1.  
La pergamena di A, ricavata da una parte marginale della pelle dell’ animale, presenta piccole lacerazio-

ni e rosicature lungo i lati, oltre a diffuse macchie di umidità su tutta la superficie. La pergamena di B, ri-
cavata da una parte marginale della pelle dell’animale, presenta la rigatura a secco.  

(SN) (a) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Otto gr(ati)a Dei 

(b) imperator (c) augustus (d), anno imperii (e) eius um1|decimo (f), decimo (g) kal(en-
das) augustus, indictione (h) sesta (i). Comutatjo (j) bone fidei nossitur (j) esse contra-
tum (k) 2| ut vicem entjonis (l) obtinead (m) firmitatem (n) eode(m)que nexu oblicant 
(o) contraentes. Placuit itaque et bona con3|venit voluntatem inter dom(n)a (p) Berta 
abb(atiss)a (q) monesterio (r) Dom(n)i Salvatori (s) et Sancte Iulie sito (t) Brisia tjvitate 
(u), nec4|non Anno, fil(ius) quondam Norberti, de loco Purtjliolo (v), iuditjaria Re-
giens(is), qui se profitebat ex natjone sua legem vivere 5| Langobardorum (w), ut in 
Dei nomine inter se comutare deberent sicut et a presenti dederunt ac (x) tradiderunt 
6| vitjsim sibi pars altera comutatjonis nomine. In primis ipsa (y) dom(n)a Berta 
abb(atiss)a (z), da pars ipsius monesterii, dedit et 7| tradidit eide(m) Annoni ad eius 
iure et proprietatem abendum ec (aa) sunt rebus illi teritoriis vel laboratoriis iuris ip-
sius 8| monesterii quibus sunt positis ipsis rebus in fundis (bb) locis (cc) que (dd) 
d(icuntu)r Plagidiano Corneliano (ee) cum suarum pertinentjis 9| unacum oratorio 
illo in ipsis rebus esse c(on)strutum (ff) ubi nocupantur Sanctus (gg) Marcus, que (hh) 
oratorio ipso est in ono10|re (ii) eiusde(m) ipsius sancti Marchi (jj), et sunt rebus ipsis 
per mensura (kk) iusta in suprascriptis nominatis (ll) lotjs Plagidiano (mm) 
Cornelia11|no inter sedim(ina) (nn) et areis ubi vitis exstant seu terris (oo) cum 
eode(m) oratorio (pp) ia(m)nominato loco sive terris ara12|bilis iuges (qq) quatuor-
detjn (rr), terris gerbedis et busscaleis (ss) perticas quinque (tt) iugialis (uu) legitimas. 
Quidem et advicem (vv) re13|cepit ipsa dom(n)a Berta abbatissa (ww) a parte ipsius mo-
nesterii (xx) ab (yy) eode(m) Anno melioratas (zz) res sicut lex con14|tinet, hec sunt re-
bus territoriis (aaa) et laboratoriis illis iuris ipsius Annoni (bbb) quibus (ccc) esse (ddd) vi-
dentur in fundis 15| lotjs que dicuntur Collegariia (eee) Aquaviola, unacum oratorio 
ill(o) in ipsis rebus in eode(m) loco Collegaria esse 16| constructum in onore sancte 
Dei genetritjs virginis Marie (fff), et sunt rebus ipsis in suprascriptis locis Collegaria 
17| Aquaviola ad (ggg) suprascripta iusta mensura (hhh) inter sedim(ina) cum puteum 
seu terris cum vineis atque (iii) terris cum eode(m) ora18|[t]orio seu terris arabilis iu-
ges sedetjn (jjj), de pratis perticas iugialis (kkk) octo legitimas (lll), silvis et busscaleis 
(mmm) cum 19| [a]reis suarum seu terris (nnn) gerbedis (ooo) iuges tres. As (ppp) denique 
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omnibus rebus ipsis in suprascriptis nominatis lotjs Plagidia20|no (qqq) Corneliano si-
ve locos (rrr) que nucupantur (sss) Sanctus (ttt) Marcus cum (uuu) eode(m) oratorio atque 
in Collegaria Aquaviola sic[u]21|ti mensura legitur et superius sunt nominatis (vvv) 
vel comutatis (www), cum accessionibus (xxx) et ingresoras earum seu cum 22| superio-
ribus et inferioribus suis, sibi pars altera comutatjonis nomine quod inter se dede-
runt et tradiderunt ad 23| abendum, tenendum, posidendum et fatjendum exinde 
unus quis (yyy) de co (zzz) receperunt, ta(m) ips(is) (aaaa) quanque et sucessores (bbbb) vel 
ere24|des (cccc), iure proprietario nomine quicquid (dddd) voluerint (eeee), sine uni alteri 
contradicti(one) (ffff). Et spondiderunt quod inter (gggg) se co25|mutaverunt (hhhh) ab 
omne contradicente ominem (iiii) defensare. Quidem et ut ordo legis depopossit (jjjj) 
et ad ac previ26|dendum (kkkk) comutatjonem (llll) super ips(is) rebus accesserunt (mmmm) 
ad previdendum, id sunt Ermenulfus et Leo notarius et misis (nnnn) 27| dom(n)i impe-
ratori et (oooo) ipsius do(m)ne Berte abb(atiss)a ab ei (pppp) directis, qui et ips(is) una-
cum viri bonos omines exstimatores (qqqq), id sunt Gotefredus de tj28|vitate Parma et 
Grimaldus de loco Gambaritico (rrrr) seu Petrus de loco que dicitur Persexita, quibus 
omnibus ex29|stimantibus (ssss) conparuit (tttt) eorum rectum exstimaverunt ut melio-
rata et congrua seu ampliatas 30| res actjperent ipsa dom(n)a Berta (uuuu) abbatissa, ad 
(vvvv) parte ipsius monesterii, ab (wwww) eode(m) Anno (xxxx) quam eis darent (yyyy) et (zzzz) 
31| comutatjones (aaaaa) ipsas legibus fieri potuisent (bbbbb). De quibus (ccccc) et pena inter 
(ddddd) se posuerunt ut quis ex ips(is) aut (eeeee) 32| sucessoribus vel eredibus eorum se 
de anc (fffff) comutatjonis nomine removere (ggggg) voluerint vel si ab unumquemquem 
(hhhhh) contra33|dicentem ominem quis cos inter (iiiii) se dederunt, inintegrum, non de-
fensaverint et non permanserint (jjjjj) in ea omni 34| qualiter superius l(egitur), tunc 
conponant (kkkkk) ta(m) ips(is) (lllll) qua(m)que (mmmmm) et sucessores vel eredes pena 
duplis (nnnnn) ips(is) rebus sicut pro te(m)po35|re fuerint melioratis aut (ooooo) valuerint 
sub exstimatjonem (ppppp) in consimilibus (qqqqq) locis. Unde dues cartules 36| comutat-
jonis nomine (rrrrr) scripte sunt. Actum civitate Placentja. Feliciter (sssss).37